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Αθήνα, 14 Μαρτίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Άμυνας 

Υγείας 

 

Θέμα: Προβλήματα υγειονομικής περίθαλψης των στελεχών των 

Ενόπλων Δυνάμεων 

 

Σημαντικό ζήτημα που απασχολεί τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων είναι η 

υγειονομική περίθαλψη και η διασφάλιση των παροχών της Δημόσιας Υγείας, 

που υπάγεται σε εξειδικευμένο νομικό πλαίσιο, όπως κατά καιρούς έχουν 

αναφέρει συνδικαλιστικοί φορείς και σωματεία οικογενειών τους. Αν και το 

σχετικό πλαίσιο περίθαλψης επικαιροποιήθηκε προσφάτως, υφίστανται πολλά 

φαινόμενα δυσλειτουργιών ή ανεπάρκειάς του με αποτέλεσμα να χρήζει 

περαιτέρω βελτιώσεων. Προβλήματα αποτελεσματικής και έγκαιρης 

περίθαλψης στελεχών προκύπτουν για όσους διαβιούν σε περιφερειακές 

ενότητες εκτός των αστικών κέντρων, στα οποία εδρεύουν τα στρατιωτικά 

νοσοκομεία, με αποτέλεσμα να υποβάλλονται σε συχνές και πολυέξοδες 

μετακινήσεις. Επίσης, τα αναχρονιστικά βιβλιάρια υγείας και περίθαλψης των 

στελεχών, τα οποία μόνο σε συγκεκριμένες περιπτώσεις γίνονται αποδεκτά σε 

ιατρικές δομές εκτός των στρατιωτικών δομών, έχουν ως αποτέλεσμα να 

υφίστανται περιπτώσεις που οι ασθενείς αναγκάζονται να επωμιστούν πλήρως 

τα έξοδα εξετάσεων, που θα μπορούσαν να έχουν αποφευχθεί.  

Τα στελέχη σε πλείστες περιστάσεις αποκλείονται από το δημόσιο σύστημα 

Υγείας (ΕΣΥ) και δεν τυγχάνουν της κατάλληλης υγειονομικής περίθαλψης, για 

την οποία από την πρώτη στιγμή της εισόδου τους στις Ένοπλες Δυνάμεις 

εφαρμόζονται ειδικές κρατήσεις πέραν της υγειονομικής κάλυψης (υπέρ 

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. ή Ν.Ν.Α.). Επιπλέον, θα πρέπει άμεσα να υπάρξει βελτίωση στην 

υγειονομική περίθαλψη ασθενών, ιδιαίτερα εκείνων που το έχουν περισσότερο 

ανάγκη, δηλαδή εκείνων που αντιμετωπίζουν χρόνιες  παθήσεις ή σημαντικά 

θέματα υγείας. Βάσει, λοιπόν, των παραπάνω, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή, μέχρι τώρα δεν παρέχεται στα στελέχη η δυνατότητα επιλογής 

πρόσβασης σε δημόσιο ή ιδιωτικό νοσηλευτικό ίδρυμα με την ανάλογη 

συμμετοχή από το Ταμείο Ασφάλισης για τον ασφαλισμένο, όπως ισχύει σε 

άλλες περιπτώσεις ασφαλισμένων, 

Επειδή, μέχρι τώρα δεν παρέχεται στα στελέχη η δυνατότητα επιλογής 

προσωπικού και θεράποντος ιατρού σε δημόσια ή ιδιωτικά νοσηλευτικά 

ιδρύματα, ιδιαίτερα ασθενών με χρόνια νοσήματα/δυσίατα και ανίατα, με πλήρη 

κάλυψη του κόστους από το Ταμείο Ασφάλισης ή/και το Υπουργείο Υγείας ανά 

περίπτωση, όταν προκύπτει αποδεδειγμένη δυσχέρεια εξυπηρέτησης στα 

στρατιωτικά νοσοκομεία, 

Επειδή, η συνεχής απόσπαση/μετακίνηση ιατρονοσηλευτικού προσωπικού 

από το στρατιωτικά νοσοκομεία σε δομές υγείας του ΕΣΥ αποδυναμώνουν το 

ήδη ελλιπές προσωπικό των στρατιωτικών νοσοκομείων με αποτέλεσμα να 

παρατηρούνται καθυστερήσεις στα ραντεβού και στις χειρουργικές επεμβάσεις, 

Επειδή, η θέσπιση δυνατότητας συνταγογράφησης από ιδιώτες ιατρούς σε 

περίπτωση ύπαρξης γνωμάτευσης βεβαίωσης νοσήματος από στρατιωτικό 

νοσοκομείο ή βεβαιωμένη ασθένεια είναι κρίσιμης σημασίας, 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί  

1. Τι μέτρα σκοπεύουν να λάβουν για την επίλυση του ελλείμματος 

αποτελεσματικής και έγκαιρης περίθαλψης των ασθενών 

στελεχών που διαβιούν σε περιφερειακές ενότητες εκτός των 

αστικών κέντρων όπου εδρεύουν τα στρατιωτικά νοσοκομεία; 

 

2. Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν για την πρόσβαση των ασθενών 

στελεχών των ΕΔ στις υγειονομικές δομές του ΕΣΥ, σε 

περιπτώσεις αποδεδειγμένης δυσχέρειας εξυπηρέτησης στα 

στρατιωτικά νοσοκομεία, με πλήρη κάλυψη του κόστους από το 

Ταμείο Ασφάλισης ή/και το Υπουργείο Υγείας ανά περίπτωση; 

 

3. Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν για τη βελτίωση της περίθαλψης 

των στελεχών των ΕΔ από τα στρατιωτικά νοσοκομεία, δεδομένου 

ότι ο χρόνος αναμονής για εύρεση ιατρικού ραντεβού ή για 

χειρουργικές επεμβάσεις μπορεί να φτάσει έως και τα δύο (2) έτη;  

 

4. Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν για την προσαρμογή των 

βιβλιαρίων υγείας των στελεχών ΕΔ, ώστε με αυτά να υφίσταται 

ομαλή πρόσβαση στις υγειονομικές υπηρεσίες των δομών 

δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, και να μην επιβαρύνονται με το 

πλήρες κόστος των εξετάσεων, εν αντιθέσει με τους λοιπούς 

ασφαλισμένους; 
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Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Ηλιόπουλος Όθων 

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

 

Καλαματιανός Διονύσιος 

 

Καραμέρος Γεώργιος 

 

Λινού Αθηνά 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 
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Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




